Prețurile inserțiilor: o seriă
garmond pe o coloană 6 or., și
50 or. timbru pentru o publi-
care. Publicări mai dese după
tarifă și învoială.
Reclame pe pagina a 3-a o
se-ik 10 or. sau 50 bani.

# GAZETA TRANSILVANIEI.

ANULU LVIII.

Nr. 34.

Brașov, Luni-Marti, 14 (26) Februarie

1895.

## Desbinare între Unguri.

Brașov, 13 Februarie v. 1895.

Nu scim, ce urmări vor mai
avé în viitor nouele legi bisericesc-
politice față cu poporele și confe-
siunile nemaghiare, ală căroră orga-
nismă bisericesc-națională este atât
de amenințat prin ele; vedem însă,
că de-ocamdată reformele bisericesc
produc în sinul poporului maghiar
și ală conducătorilor săi efecte cu
totul neașteptate.